
L'anno  duemilaventi addì  due del mese di aprile,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA
Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali";

VISTI i provvedimenti relativi all'emergenza COVID-19 emanati dal Governo e dal Ministro per la
Pubblica Amministrazioni e in particolare:

Decreto-legge 2 3 febbraio 2020, n . 6 , recante “Misure urgenti i n materia d i·
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ”;
Direttiva 1/2020 del 25/2/2020 a firma del Ministro per la Pubblica Amministrazione·
nella quale si invita “a potenziare il ricorso al lavoro agile, individuando modalità
semplificate e temporanee di accesso alla misura”
Circolare 1/2020 del 4/3/2020 a firma del Ministro per la Pubblica Amministrazione·
nella quale si intende agevolare ulteriormente l’applicazione del lavoro agile quale
misura per contrastare e contenere l ’imprevedibile emergenza epidemiologica;

RITENUTO  di dover provvedere urgentemente adottando ogni misura utile a tutela
dell'incolumità dei dipendenti e ritenuto di ricorrere, in via sperimentale ed  urgente,  all'istituto
dello smart working, richiamando la seguente normativa che ne disciplina lo svolgimento:

l'articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124, recante "Deleghe al Governo in-
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche" con riferimento agli
interventi volti a favorire la conciliazione vita-lavoro;

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 59

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 19  DEL 02-04-2020

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 19 del 02-04-2020  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: CONTRASTO  DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19.
APPROVAZIONE  MISURE  ORGANIZZATIVE  STRAORDINARIE
PER LO SVOLGIMENTO DI FORME DI LAVORO AGILE.



in particolare l'articolo 14, comma 1, della suddetta legge, in cui si prevede che le-
amministrazioni pubbliche adottino misure organizzative volte a promuovere l a
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro attraverso meccanismi che favoriscono una
organizzazione delle attività flessibile, non più incentrata sulla presenza fisica ma su
risultati misurabili;

CONSIDERATO che nella situazione di emergenza epidemiologica in corso si rende
opportuno favorire il ricorso a modalità di svolgimento della prestazione lavorativa che non
prevedano la presenza fisica presso le ordinarie sedi di servizio, allo scopo  di favorire le
misure di prevenzione alla diffusione del c.d. “Coronavirus”;

RILEVATO che le forme anche semplificate di lavoro a distanza garantiscono altresì la
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro del personale, con particolare riferimento alle
accresciute necessità familiari legate alla sospensione dei servizi scolastici ed educativi su
tutto il territorio nazionale;

RICHIAMATO a tal fine il citato decreto legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante misure in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID 2019 nelle
P.A., il quale prevede che, nell'assicurare in via ordinaria la normale apertura degli uffici
pubblici ed il regolare svolgimento di tutte le attività istituzionali, è consentito potenziare il
ricorso al lavoro agile, individuando modalità semplificate e temporanee  di accesso  a tale
misura, con riferimento al personale complessivamente inteso, senza distinzione di categoria
di inquadramento e di tipologia di rapporto di lavoro;

RITENUTO pertanto di avviare a far data dal 02.04.2020  una fase sperimentale di smart
working attraverso la quale i dipendenti potranno essere autorizzati, a seguito di richiesta, a
svolgere attività lavorativa a distanza con strumentazione propria, qualora il rispettivo
Responsabile ne valuti la compatibilità con le attività assegnate;

RITENUTO inoltre di monitorare l'andamento di tale forma di lavoro flessibile nella fase
sperimentale, per valutarne il reale impatto sull'organizzazione dell'Ente, anche al fine di
adottare, una volta terminata la fase di emergenza, una disciplina organica coerente con le
indicazioni previste in termini generali dalla normativa specifica sullo “smart working”;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa è parte integrante del presente provvedimento;1.

Di adottare in via del tutto eccezionale a far data dal 02.04.2020 fino al  protrarsi della2.
situazione di emergenza in essere, misure organizzative sperimentali urgenti in
materia di lavoro agile, secondo quanto previsto dal D.L. n. 6 del 23.02.2020, allo
scopo di fare fronte all'emergenza legata alla diffusione del virus Covid-19;

Di riconoscere ai dipendenti in servizio presso questo Ente, che ne faranno richiesta,3.
ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. a) del DPCM del 1° marzo 2020, il lavoro agile
disciplinato dagli articoli da 18 a 23 della legge n . 81/2017, anche i n assenza dell’accordo
individuale previsto dalla normativa;

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 19 del 02-04-2020  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 19 del 02-04-2020  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  02-04-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 10-11-2020    al 25-11-2020.

Palmiano, li  10-11-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  10-11-2020

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 10-11-2020

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 19 del 02-04-2020  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO


